ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении стационарной судебно-исихиатрической экспертизы

г. Тюмень : 26 января 2009 г.

Судья Калининского районного суда г. Тюмени Дягилев Р.В.,
с участием государственного обвинителя помощника прокурора Калининского
АО г. Тюмени Васиной Е.Н.,
обвиняемого Субботина А.М, j
защитника Еремеева М.Е., представившего удостоверение № 179 и ордер № 0063
от 24 ноября 2008 г., ) /
при секретаре Ивановой E.JL,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отно-
шении
Субботина Алексея Михайловича, 5 мая 1965 г.р., уроженца г. Тюмени,
обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а» «в» и «з»
ч. 2 ст. 126, п.п. «а» и «в» ч. 2 ст. 163 и ч. 4 ст. 150 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Субботин A.M. органами предварительного следствия обвиняется в похи-
щении человека, совершенном группой лиц по предварительному; сговору, с
применением насилий, опасного для жизни и здоровья, из корыстнйх побужде-
ний, в вымогательстве, т.е. требовании передачи чужого имущества под угрозой
уничтожения или повреждения чужого имущества, совершенном группой лиц по
предварительному сговору, с применением насилия, и в вовлечении несовер-
шеннолетнего в совершение тяжкого преступления.

В судебном заседании защитником Еремеевым М.Е. было заявлено хода-
тайство о назначении по делу стационарной судебно-психиатрической эксперти-
зы в отношении подсудимого Субботина A.M., т.к. согласно имеющихся в мате-
риалах дела документов у него имеется психическое заболевание, развившееся в
период нахождения под стражей.

Выслушав мнение прокурора Васиной Е.Н. и потерпевшего Полозкова С.В.,
поддержавших ходатайство защитника, нахожу данное ходатайство подлежащим
удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно имеющихся в материалах дрла документов Субботин A.M. в пе-
риод нахождения под стражей заболел Гсихическим заболеванием - апато-
анабулическим синдромом психогенной-этОологии на фоне органического пора-
жения головного мозга. |

Допрошенные в судебном заседании в качестве специалистов заведующий
психоневрологическим отделением ФБУ ОБ УФСИН России по Тюменской об-
ласти Лиханов Г.П. и врач-психиатр ФБУ ИЗ-72/1 УФСИН России по Тюменской
области Погребняк Н.Л., пояснили, что у подсудимого Суботина A.M. в период
нахождения под стражей действительно развилось указанное в медицинских до-
кументах психическое заболевание и для выяснения степени его тяжести и влия-
ния на возможность Субботина A.M. адекватно воспринимать явления окру-
жающей действительности, осознавать характер своих действий и руководить

ими необходимо проведение стационарной судебно-психиатрической эксперти-
зы.

Кроме того, в соответствии с п. 3 ст. 196 УПК РФ назначение и производ-
ство экспертизы обязательно, если необходимо установить психическое состоя-
ние подсудимого при наличии сомнений в его вменяемости.

На предварительном следствии в отношении Субботина A.M. была прове-
дена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, однако по имеющимся
в медицинских документах данным и согласно пояснениям специалистов, психи-
ческое заболевание у Субботина A.M. возникло после проведения указанной
экспертизы.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 283 УПК РФ,

ЙОСТАНОВИЛ:

1. Назначить стационарную судебно-психиатрическую экспертизу Суббо-
тина A.M., производство которой поручить Тюменской областной клинической
психиатрической больнице.

2. На разрешение эксперта поставить следующие вопросы:

- страдает ли Субботин A.M. хроническим расстройством психики, вре-
менным расстройством психики, слабоумием либо иным болезненным состояни-
ем психики, если страдает, то каким именно и с какого времени;

/ i

- может ли Субботин A.M. в настоящее время адекватно воспринимать
явления окружающей его действительности, давать им должную оценку, осозна-
вать фактический характер своих действий либо руководить ими;

- способен ли Субботин A.M. в настоящее время правильно восприни-
мать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показа-
ния;

- нуждается ли Субботин A.M. в применении к нему принудительной ме-
ре медицинского характера, если да, то какой именно.

подпись 1
— ,

.ягилев Р.В.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о приостановлении производства по уголовному делу

г. Тюмень 26 января 2009 г.

Судья Калининского районного суда г. Тюмени Дягилев Р.В., ^
с участием государственного обвинителя помощника прокурора Калининского АО
г. Тюмени Васиной Е.Н.,
обвиняемого Субботина А.М,
защитника Еремеева М.Е., представившего удостоверение № 179 и ордер № 0063 от
24 ноября 2008 г.,
при секретаре Ивановой ЕЛ.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении
Субботина Алексея Михайловича, 5 мак 1965 г.р., уроженца f. Тюмени,
обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а» «в» и «з» 'ч. 2
ст. 126, п.п. «а» и «в» ч. 2 ст. 163 и ч. 4 ст. 150 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Субботин A.M. органами предварительного следствия обвиняется в похищении
человека, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с применением наси-
лия, опасного для жизни и здоровья, из корыстных побуждений, в вымогательстве, т.е.
требовании передачи чужого имущества под угрозой уничтожения или повреждения чу-
жого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с применени-
ем насилия, и в вовлечении несовершенйолетнего в совершение тяжкого преступления. I

Постановлением Калининского районного суда г. Тюмени от 26 января 2008 г. в от-
ношении Субб отина A.M. назначена стационарная судебно-психиатрическая экспертиза,
проведение которой поручено Тюменской областной клинической психиатрической боль-
нице. В связи с тем, что в отношении подсудимого Субботина A.M. ранее была избрана
мера пресечения в виде заключения под стражу, назначенная экспертиза будет проводить-
ся в условиях ФБУ ИЗ-72/1 УФСИН России по Тюменской области. В период проведения
экспертизы участие подсудимого Субботина A.M. в судебном заседании невозможно.

Следовательно, место нахождения подсудимого Субботина A.M. известно, однако
реальная возможность его участия в судебном заседании отсутствует, что является осно-
ванием для приостановления производства по уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 238 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Приостановить производство по уголовному делу в отношении Субботина Алек-
сея Михайловича, 5 мая 1965 г.р., уроженца г. Тюмени, обвиняемого в совершении пре-
ступлений, nf еду смотренных и. п. «а» «в» и «з>7 ч. 2 ст. 126, п.п. «а» и «в» ч. 2 ст. 163 и
ч. 4 ст. 150 У!^ РФ, на основании п. 4 ч. 1 ст. 238 УПК РФ в свя!зи с отсутствием реальной
возможности его участия в судебном заседании.

Постановление может быть обжаловано в Тюменской областной суд в течение де-
сяти суток со дня его вынесения путем подачи жалобы в Калининский районный суд
г. Тюмени.

Судья

Копия верна: судья

подпись Дягилев Р.В.

Дягилев Р.В.